
 
    2021/DLC/1613 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina 
amministrativa contabile dell'Istituto; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito delle attività del Servizio di Informatica relative, 

tra l’altro, alla gestione del sistema rilevazione presenze, controllo accessi e in attuazione del 
DL n.127 del 21.09.201 recante “Misure urgenti per assicurare lo svolgimento in sicurezza 
del lavoro pubblico e privato mediante l'estensione dell'ambito applicativo della certificazione 
verde COVID-19 e il rafforzamento del sistema di screening, si rende necessario l’acquisto di 
una fornitura per l’adeguamento degli   apparati hardware dei Terminali lettori di badge di 
prossimità per la rilevazione automatica delle presenze e del controllo degli accessi per la 
verifica del GreenPass.   

 
CONSIDERATO che, per la realizzazione delle sopraindicate attività è necessario 

procedere con urgenza all’acquisto di una fornitura hardware composta da hardware composta 
da n.8  terminali lettori ottici di codice a barre da collegare a lbx 2910rf2 esistente e in 
esercizio – tipologia terminale 2910  e un Servizio composto da n.8 attività per consegna ed 
installazione hardware e configurazione software in esercizio fissaggio del terminale lettore 
ottico collegamento, messa in fase dell’ora, configurazione impianto ed ambiente di lavoro 
verifica completa del funzionamento  garanzia annuale; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura 
contrattuale finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un 
Responsabile Unico del Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
operante, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
per cui è nominato; 

 
VISTA la nota del 27/09/2021 con cui si propone di nominare Responsabile Unico del 

Procedimento per la procedura di cui al presente atto il Sig. Giovanni Di Giovambattista; 
 
RITENUTO che il Sig. Giovanni Di Giovambattista – CTER presso il Servizio di 

Informatica è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la nota in data 27/09/2021 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio, nella quale è motivata la necessità 
dell’acquisto di fornitura hardware utile all’adeguamento dei terminali di accesso per la 
certificazione verde (GREEN PASS) il prezzo stimato è pari ad Euro 8.400,00 + 22%IVA. La 
ditta individuata è Eltime con sede in Roma, VIA DELLA TENUTA DI TORRENOVA 72 
00133 ROMA (PI. n. 03717821007), che risulta essere la società che attualmente gestisce il 
servizio di manutenzione del sistema per la rilevazione e la gestione automatica delle 
presenze ed inoltre risulta essere l’unica Società fornitrice, per la Regione Lazio, dei modelli 
di terminale presente nei varchi pedonali dell’ISS sui prodotti SOLARI Udine S.p.A; 



CONSIDERATO non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura 
in parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del 
Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

CONSIDERATO che è presente sulla piattaforma Me.PA il “metaprodotto” 
concernente il servizio di interesse, sarà opportuno ricorre allo stesso, ai sensi di quanto 
previsto dalla normativa (l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 così come modificato 
dalla Legge n. 94/2012 e dalla Legge n. 228/2012); 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, per la fornitura in parola è stato 
individuato in euro 10.248,00 (diecimiladuecentoquarotti,00) = (8.400,00 + 1.848,00) 22% 
IVA;  

CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri 
della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta 
inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio 2021 voce 2220 
pari ad € 2.440,00 (CONSEGNA E INSTALLAZIONE) e voce 2057 pari ad € 7.808,00 
(TERMINALI OTTICI); 

DECRETA 

ART. 1 
Viene attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la 

procedura di affidamento diretto tramite Me.PA, finalizzata all’acquisto di una fornitura 
hardware composta da n.8  terminali lettori ottici di codice a barre da collegare a lbx 2910rf2 
esistente e in esercizio – tipologia terminale 2910  e un Servizio composto da n.8 attività per 
consegna ed installazione hardware e configurazione software in esercizio fissaggio del 
terminale lettore ottico collegamento, messa in fase dell’ora, configurazione impianto ed 
ambiente di lavoro verifica completa del funzionamento  garanzia annuale; 

ART. 2 
 Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è il 
Sig. Giovanni Di Giovambattista – CTER –presso il Servizio di Informatica; 

 
ART. 3 

L’importo complessivo stimato per la fornitura viene stimato in Euro 10.248,00 
(diecimiladuecentoquarotti,00) = (8.400,00 + 1.848,00) 22% IVA. Il costo per oneri della 
sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti nell’esercizio di 
bilancio 2021: voce di bilancio 2220 pari ad € 2.440,00 (CONSEGNA E INSTALLAZIONE) 
e voce 2057 pari ad € 7.808,00 (TERMINALI OTTICI); 

  

Roma, 28/09/2021 
VISTO: IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  
 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 


		2021-09-28T09:56:47+0000
	Rosa Maria Martoccia




